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også eksempler på etablering af nye virksomhe- 
der som f.eks. Flextronics og Bonus Energy. 

Der er initiativer i gang for at bane vej for en 
gunstigere situation både med hensyn til at 
hjælpe de ledige på metalområdet i arbejde og 
med hensyn til at fremme erhvervsudviklingen 
i området. 

Reformen »Flere i arbejde« har styrket de re- 
gionale arbejdsmarkedsråds muligheder for at 
udbyde dele af indsatsen over for de ledige til 
andre aktører. Arbejdsmarkedsrådet Nordjyl- 
land har bl.a. besluttet at benytte denne mulig- 
hed for at styrke indsatsen over for de ledige in- 
den for metalområdet. To af de målgrupper, der 
er blevet udbudt. til andre aktører, vil således i 
stort omfang omfatte ledige inden for metalom- 
rådet. 

Regeringen har endvidere udpeget Frederiks- 
havn, Hjørring, Skagen og Læsø til særlige prio- 
ritetsområder i regeringens nye regionale vækst- 
strategi. Det er regeringens målsætning at kon- 
centrere indsatsen om de områder, som har det 
største behov. 
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udvikle det erhvervsmæssige grundlag og ud- 
nytte de bosætningsmuligheder, der er i ud- 
kantsområderne. Der skal arbejdes på tværs af 
de administrative grænser og på tværs af den 
offentlige og private sektor. 

Nordjylland er stærkt repræsenteret i denne 
indsats, og som et helt nyt initiativ i vækststrate- 
gien er altså Frederikshavn, Hjørring, Skagen og 
Læsø med i de ni regionale vækstsamarbejder. 

Bjarne Laustsen (S): 
Det er korrekt, at der er store udsving. En af 
grundene til, at der er store udsving, er jo, at 
Danyard lukkede for efterhånden 3 år siden. 
Men man var i stand til forholdsvis hurtigt at 
komme over det, bl.a. fordi der dengang var no- 
get, der hed en varslingspulje. Det var det, jeg 
spurgte konkret til: Når man har store virksom- 
heder, der afskediger folk, er så det aktstykke, 
der ligger som følge af »Flere i arbejde«, til- 
strækkeligt? Er det vurderet sådan i dag af mi- 
nisteren, at det er tilstrækkeligt, i stedet for at 
man allerede kan tage fat i dem i den periode 
med henblik på anden beskæftigelse? 

Nu tror jeg ikke, at det har gavnet særlig 
mange i Frederikshavn, at Bonus Energy har 
startet en fabrik i Aalborg, eller at Flextronics 
ligger i Pandrup. Det er i hvert fald i beskedent 
omfang, men det er jo godt nok for Nordjylland. 

Men i forhold til de smede, som går arbejdsløse, 
er det ikke nok. 

Jeg kunne godt tænke mig at høre, hvilke ini- 
tiativer ministeren konkret har i tankerne, for 
det er selvfølgelig et område, der har betydelig 
højere ledighed end landsgennemsnittet. Så det 
ville være fint, om vi her i dag kunne få et par 
eksempler på, hvilke initiativer man fra regerin- 
gens side vil tage over for de arbejdsløse og for 
regionen. 

Jeg tror, at både arbejdsgivere og lønmodta- 
gere i Nordjylland følger meget med i, hvilke 
udspil regeringen kommer med, så derfor er 
spørgsmålet og svaret, hvis det er meget posi- 
tivt, noget, man kan bruge til noget deroppe, for 
det kan jo være hjælp til selvhjælp. Det vil være 
meget efterspurgt. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det er naturligvis klart, at vi skal have særlig 
opmærksomhed rettet mod områder, der er af- 
hængige af store virksomheder med store afske- 
digelser, for det slår naturligvis hårdere i et om- 
råde som Frederikshavn end en virksomheds- 
lukning gør i hovedstadsområdet, hvor mulig- 
hederne er så meget større. 

Men jeg vil bare slå fast, at der jo foregår en 
hel del ting. Jeg står med mange eksempler, hvor 
regeringen og arbejdsmarkedsrådet og den tidli- 
gere regering har taget initiativer. 

Når man ser på Nordjylland som enhed, er 
det jo sådan set et af de succeseksempler, vi har 
på, at man har kunnet omstille fra den tunge in- 
dustri til moderne elektronik- og energivirksom- 
heder, og det var derfor, at jeg nævnte de eksem- 
pler, nemlig at man kan udnytte samarbejdet 
med Aalborg Universitetscenter til at udvikle 
ny industri. 

Men der er jo initiativer og eksempler på, 
at man f.eks. i Frederikshavn, som spørgeren ta- 
ger udgangspunkt i, er begyndt at efteruddanne 
og omskole ledige inden for metalområdet på 
AMU-centret og på EUC Nord. Det sker som 
opfølgning på et projekt, der er gennemført for 
midler fra EU's Socialfond. 

I Aalborg er der løbende afviklet efteruddan- 
nelsesprojekter for ledige inden for metalområ- 
det. Arbejdsformidlingen samarbejder om en 
jobbank med Aalborg Industries for at sikre le- 
dige inden for metalområdet lettere adgang til 
jobåbninger osv. Så der foregår altså en indsats 
på det her område. 


